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Úvod

Podle údajů UNICEFje na světě 250 milionů dětí nuceno pracovat. To je celá

čtvrtina ze všech dětí ve věku 5- 14 let. Dokonce je možno nalézt děti pracující i v těch

nejtěžších podmínkách, které jsou ve většině vyspělých států zakázány nejen dětem a

mladistvým, ale také dospělým ženám -např. práce v dolech. Odhaduje se, že asi 50

milionů dětí mladších ll let pracuje v podmínkách, které přímo ohrožují jejich zdraví­

jsou nuceny nosit těžké náklady v dolech a kamenolomech, jsou vystaveny

radioaktivnímu záření, sbírají nebezpečný odpad na skládkách. Faktem je, že v západní

a střední Africe je každým rokem prodáno do otroctví 200 000 dětí. Na nemoci

způsobené závadnou vodou každoročně ve světě umírají více než 4 miliony dětí. Na

světě nyní žije 15 milionů sirotků po rodičích, kteří zemřeli na AIDS. Z toho více než

2,2 milionu tvoří děti, které jsou samy nemocné. Každých 15 sekund se nějaké dítě na

světě stane sirotkem z důvodu úmrtí rodičů na AIDS (UNICEF, 2008).

Jak vyplývá z výše citovaných údajů Dětského fondu OSN, i ve 21. století se

řada zemí potýká se zcela zásadními úkoly ve vztahu k dětem. Řeší s různou mírou

úspěchu otázky pouhého přežití, zachování jejich zdraví a základního rozvoje. Špatná

situace dětí umocňovaná nejistými vyhlídkami do budoucna a nestabilní společenskou

a politickou situací je pro některé země zásadní otázkou i z hlediska reprodukce

obyvatelstva a prostého zachování chodu společnosti. Jsou země, kde hrozí rozpad

základních společenských struktur.

Z tohoto úhlu pohledu patří Česká republika mezi ty šťastnější země. Nalézáme

se v relativně stabilním geopolitickém prostoru. Žijeme v mírném klimatickém pásmu.

Historicky náležíme k euroatlantickému prostoru, který doposud zaručoval určitou míru

prosperity. Jsme členy důležitých mezinárodních struktur. Podle hodnocení

Rozvojového programu OSN (UNDP, 2008) za rok 2007 se Česká republika nalézá na

32. místě žebříčku kvality života. Co to pro nás znamená ve vztahu k dětem?

České děti jsou v tomto kontextu dobře zaopatřené. Mají dostatek jídla a

oblečení. Chodí do školy a mají kvalitní preventivní i léčebnou zdravotní péči. Stát

uznává svůj díl zodpovědnosti za dčti a v rámci možností vytváří rámec pro jejich

, sociálně právní ochranu. Nacházíme se spolu s dalšími podobně disponovanými
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zeměmi ve výsadním postavení, kdy můžeme věnovat pozornost mnohem subtilnějším

otázkám, které se týkají dětí. V anglicky psané literatuře se používá termín "beyond

survival", což bychom česky mohli opsat jako to, co je za hranicí prostého přežití, to co

má z hlediska kvality života dětí nějakou přidanou hodnotu.

Ve své práci se chci zaměřit na jedno z témat, které se jednoznačně nacházejí

"za" nebo "nad" onou hranicí přežití. Využívám této příznivé situace, že se mohu ptát

českých dětí co vědí o svých právech, co si pod právem představují, jak svá práva znají

a jaká práva druhých uznávají. Jak chápou vztah vlastních práv a svobod ve vztahu

k právům a svobodám druhých lidí? Která práva jsou pro ně důležitá v situaci, kdy

,,nejde o život"?

Zvláštní zřetel věnuji romským dětem. Vlivem řady historických událostí se

Česká republika stala prakticky zemí bez národnostních menšin. Romové jsou jediná

významnější menšina, která na našem území žije a stávající společné soužití má stále

k respektu a toleranci daleko. Od konce druhé světové války jsme neměli možnost

rozvíjet a kultivovat naše postoje k minoritám. Velké společenské změny posledních

dvaceti let tento stav ještě vyostřily. Ptám se tedy, zda existují nějaké zásadní rozdíly ve

vnímání práv mezi romskými a neromskými dětmi? Jak ony případné rozdíly souvisí

s tradičním způsobem života Romů?

Ráda bych, aby výsledky této práce přispěly sociálním pracovníků, učitelům i

dalším profesionálům k lepšímu pochopení toho, jak děti vnímají svoje práva, co

považují za správné, po jakých právech touží, ale také toho v jakém věku můžeme od

dětí očekávat nějaká obecnější vyjádření k vlastním právům. Rovněž bych chtěla

poukázat na to, že některé názory a postoje romských dětí k právům jsou natolik

ovlivněné historickou zkušeností, že je nutné s tímto faktorem v praktické sociální práci

počítat.
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1. Dětská práva

Abych si na počátku 21. století mohla klást otázky po právním vědomí našich

dětí, musela se otázka dětských práv stát relevantním společenským tématem. Dokonce

i v rámci našeho euroatlantického prostoru je koncept práv dětí relativně novým

fenoménem. Proto se na tomto místě blíže zaměřím na filozoťicko-politická východiska

současného stavu. Ráda bych zachytila několik klíčových postav či období, které

přispěli k zakotvení dětských práv v hodnotovém systému současné západní

společnosti. Dětská práva by ovšem byla nemyslitelná bez rozvinutí konceptu obecně

lidských práv jako takových.

1.1. Filozoficko-historická východiska dětských práv

Dětská práva například spolu s právy žen či menšin stojí na vrcholu pomyslné

hory, na jejímž úpatí si lidstvo položilo otázku po vztahu jedince a společnosti. Jaký je

přirozený (správný) stav věcí? Pojetí přirozeného práva (nikoliv ještě ve smyslu

lidských práv. jak je chápeme dnes) je prastaré, tak staré jako evropská kultura sama

(Neff, 1993). Klasičtí antičtí filozofové vykládali pojem přirozeného práva každý v

souladu se svým životním postojem. Sofisté viděli jako základ práva a spravedlnosti

Přírodu. Sokrates považoval za základ přirozeného práva nepsané božské zákony.

Platón zase propojuje přirozené právo s ideou státu (Komárková, 1990).

I Aristoteles (Aristoteles, 1998) vnímá přirozené právo jako jednu ze vzájemně

propojených a podmíněných složek spolu s lidmi vytvořenými zákony. Již od dob

Aristotelových bylo obsahem přirozeného práva i "právo na život, rodinu, vlastnictví, a

namísto v řádu tvorstva podle rozumového stupně jednotlivce, jež obsahovalo rozpětí

mezi až králem či filozofem" (Komárková, 1990). Stoikové jako jeden

z charakteristických znaků přirozeného práva vidí právo na svobodu a rovnost.

.,Stoikové se tak stali původci nauky o rovnosti lidí a učiteli názoru, že lidská podstata

tkví ve svobodě" (Komárková, 1990). Na svém vrcholu vnímala antická civilizace stát

jako přirozený a správný způsob uspořádání lidské společnosti, jehož zájem je proto

nadřazený zájmům jednotlivého člena této společnosti. Stát je tím, kdo člověka formuje

a vede ke ctnosti.

3

S příchodem křesťanství přebírá postupně tuto úlohu církev. Křesťanství je úzce

propojené a ovlivňující chod státu. Církev fakticky ovlivňovala a určovala život

každého jedince. Státu náležely pouze nižší funkce související s praktickým

(přízemním) řízením chodu společnosti. Velcí myslitelé té doby (Augustin, Anselm

z Canterbury) považují rozum za podřízený víře. I syntetický přístup Tomáše

Akvinského, který pracuje s Aristotelovým odkazem, konstatuje, že "pravda víry je

dokonalejší než pravda rozumu" (Weischedel, 1995) a "dobro jedince je odvozeno od

dobra celku (Trojan, 2002). Tato doba tedy není nakloněna úvahám o jedinci mimo

(nad) rámec státu a církve.

Právě z období vrcholné scholastiky ovšem pochází listina, anglická Magna

Charta Libertatum ( 1295), která sice upravovala především práva šlechty vůči

panovníkovi, ale přesto bývá označována jako první doložený dokument, který se

vztahuje k lidským právům.

Jedním z důležitých momentů v historii formulování lidských práv je reformační

hnutí v církvi a následný vznik reformovaných od státu odloučených církví. Reformační

interpretace křesťanství odmítá tradiční katolicismus s církví jako jedinou autoritou

vykládající boží existenci a zákony. "Reformační učitelé podtrhli v podstatě božství

právně volní element" (Komárková, 1990). Bůh již není něco logicky zdůvodnitelného

dokazatelného jako u Anselma. Vztah s Bohem se podle reformátorů stává čistě

duchovním bez zprostředkování katolickou hierarchií. Na milost boží se lze pouze


[…]

Bětka nechce nikomu ukázat? Proč?

11. Tomáš se ve škole popral. Učitelka mu řekla. že bude muset zůstat po škole. Tomáš jí
říkal: .. Počkejte. Napřed vám musím povědět. jak to bylo." Měl by existovat nějaký zákon
nebo pravidlo na to. že učitelka nesmí Tomáše potrestat. dokud jí nevysvětlí jak to bylo?
Proč?

12. Honza chtěl jít k doktorovi. Chtěl s ním mluvit o některých věcech. které ho trápí. ale
rodiče mu to nedovolili. Měl by existovat nějaký zákon nebo pravidlo. že se Honza může
jít poradit k doktorovi. i když si to jeho rodiče nepřejí? Proč?

Zaškrtněte či zakroužkujte u každé věty, zda s ní souhlasíte či nikoliv:

Desetileté dítě má právo:

1) říci nahlas. co si myslí
2) lhát. když je to pro ně výhodné
3) pít alkoholické nápoje
4)jezdit samo ve výtahu
5) opisovat a podvádět. když si neví rady
6) žít se svou vlastní rodinou
7) ukrást něco. když to nikdo nevidí
8) hrát si. když má volný čas
9) uhodit toho. kdo ho urazí
1 O) dívat se na televizi. kdy se mu zachce
I I) na bezplatné lékařské ošetření
12) vždy prosadit to. co se mu zachce

Dospělý člověk má právo:

I) říci nahlas. co si myslí
2) lhát. když je to pro něj výhodné
3) pít alkoholické nápoje
4) jezdit sám ve výtahu
5) opisovat a podvádět. když si neví rady
6) žít se svou vlastní rodinou
7) ukrást něco. když to nikdo nevidí
8) hrát si. když má volný čas
9) uhodit toho. kdo ho urazí
~0) dívat se na televizi. kdy se mu zachce

ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne

ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne
ano ne

ll) na bezplatné lékařské ošetření
12) vždy prosadit to. co se mu zachce

ano
ano

ne
ne

Zaškrtněte či zakroužkujte u každé věty, zda s ní souhlasíte či nikoliv:

Desetileté dítě má povinnost:

1) poslouchat své rodiče
2) udělat cokoliv, co mu řekne někdo starší
3) pomoci tomu, kdo je v nesnázích
4) poslechnout pokyny policie
5) oznámit, když někdo ubližuje dítěti
6) mlčet když ho nčkdo trestá
7) ošetřit člověka. kterého porazí na kole
8) říci nahlas, že se mu něco nelíbí
9) nemluvit o tom. co se děje doma
1 0) dát každému to. oč si řekne
1 1) vždycky sníst všechno to, co má na talíři
12) vždycky prosadit svou

Dospělý člověk má povinnost:

I) poslouchat své rodiče
2) udělat cokoliv, co mu řekne někdo starší
3) pomoci tomu, kdo je v nesnázích
4) poslechnout pokyny policie
5) oznámit, když někdo ubližuje dítěti
6) mlčet když ho někdo trestá
7) ošetřit člověka, kterého porazí na kole
8) říci nahlas, že se mu něco nelíbí
9) nemluvit o tom. co se děje doma
1 O) dát každému to, oč si řekne
ll) vždycky sníst všechno to, co má na talíři
12) vždycky prosadit svou

ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano

ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano

ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne

ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne

Jakou řečí se u vás doma mluví? (Můžete vyznačit více možností.)

I) česky
2) slovensky
3) německy
4) romsky
5) polsky
6) rusky
7) jinak (jak ....................... )

'

ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano

ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne

Abstrakt

Právní povědomí dětí školního věku

Hana Pazlarová

Česká republika patří mezi natolik vyspělé země, že se již nepotýká s otázkami

základní péče a přežití dětí. Přesto určité oblasti ochrany práv dětí zůstávají velkou výzvou.

Jedná se zejména o aktivní zapojení dětí do života společnosti a prosazování jejich práv.

Teoretická část práce poskytuje přehled o vývoji dětských práv, jejich implementaci a

monitoringu na mezinárodní i národní úrovni a zamýšlí se nad samotným pojmem právního

povědomí. Zvláštní zřetel je věnován specifikům romské minority v této oblasti a jejich

historickou podmíněností.

Ve výzkumné části jsou shrnuty výsledky šetření, které bylo uskutečněno na zhruba

jednom tisíci českých dětí školního věku. Děti odpovídaly na několik obecných otázek

z oblasti dětských práv. Dále se vyjadřovaly k modelovým situacím a reagovaly na řadu

výroků, které se vztahují k právům a povinnostem. V rámci šetření byly rovněž zkoumány

rozdíly mezi romskými a neromskými dětmi.

Legal Consciousness of School-age Children

Hana Pazlarová

Despite of the fact that the Czech Republic i s a developed country there are sti ll some

challenges to be faced in childrens rights domain, mostly in involving children into everyday

life of society connected with their participative rights.

The thcoretical chapters analyze the childrens rights movement, and the implementing

and monitoring ofthe Convcntion on the Rights ofthe Child both on the intemational and

national Ieve!, with emphasis placed on Roma population in the Czech Republic.

The research was focused on the lega! awareness of Czech school children

with special consideration for Roma children as well. About one thousand children expressed

their opinions and attitudes toward their rights.

'
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