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PRA VNl POVEDOMI DETI SKOLNIHO VEKU

Disertační práce Hany Pazlarové se skládá z textu a tabulek na 104 číslovaných stranách,
ze sedmi stran literatury a z dalších tabulek i příloh na zhruba 30 nečíslovaných
stranách.

Východiskem práce jsou teoretické koncepce právního povědomí ve stručném
historickém přehledu. Na něj navazuje výzkum dnešních školních dětí. Ten se
zabývá komparativním pohledem na úroveň právního povědomí u souborů romské a
neromské populace.
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V úvodu práce definuje autorka současné postavení dětí v Ceské republice. Udaje přebírá

z materiálů UNICEF, Dětského fondu OSN. Konstatuje, že české děti jsou na tom
ve srovnání s dětmi z jiných zemí dobře. Podotýká však, že naše poměrně dobré
umístění, co do kvality života českých dětí, v porovnání s ostatními zeměmi světa, je
výrazem spíše materiálního zabezpečení než duchovního rozměru. Navíc nalezená
kvalita života se netýká všech dětí v naší zemi Není pochyb, že největší
marginalizovanou skupinu v tomto směru, tvoři děti romské, tradičně označované za
společenský problém. 'Tato skupina se stala výzkumným objektem práce Hany
Pazlarové.

Novátorský význam práce vězí v tom, že práva dětí jsou poměrně novým společenským a
právně-etickým konceptem, dokonce i v euroatlantickém prostoru. Proto autorka ke
zkoumání koncepce lidských práv přistupuje v historickém kontextu. Začíná
antikou, pokračuje křesťanstvím. Zde konstatuje, že úvahy o jednici mimo rámec
státu, resp. církve, nejsou nijak častým tématem. Teprve hnutí reformační
osmnáctého a devatenáctého století se začíná zabývat formulováním lidských práv.
A protestantství se stává sílou, která se obrací k jedincí. O dětech, jako zvláštní
kategorii lidí, ovšem zatím ještě není řeč.

Učinila to až v prvních desetiletích 20. století refonnní pedagogika, která vzešla
z psychologie vývojové, sociální a z .psychologie dítěte předchozího století.
K hlavním postaváIn patřili E. Keyová, :~f. Montessoriová, R. Steiner, O. Decroly,
H. Parkhurstová, P .. Petersen, kteří kladli důraz na dítě jako na člověka, jehož
přednosti se mají starostlivě rozvíjet, nikoliv potlačovat, opomíjet nebo ničit
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symbolickou knihu s názvem Století (fitěte. V ní vyhlásila právo na dětství pro každé
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V souvislosti s tímto vývojem autorka velmi správně upozorňuje, že výraznější posun,
o dvě až tři dekády později, přinesly až "hrůzy 1. světové války". Statisíce mrtvých
na frontě a zástupy sirotků vyvolaly vlnu zájmu o humanitnější přístup k člověku
vůbec. Rudolf Steiner krátce po konci války formuluje svoji antroposofii a zakládá
waldorfskou školu pro děti dělníků z továrny na tabák Waldoď-Astoria ve
Stuttgartu. Principy této reformní školy, zdůrazňující přirozený rytmus
každodenního života dětí, se rychle šíří světem. Postupně se rozšíří do více než
šedesáti zemí a vytváří největší nezávislý školský systém. Ovšem s malým, ale
významným rozdílem. V Evropě byly a dodnes jsou označovány jako školy
waldorfské, zatímco v USA jako školy Steinerovy. Což je rozdíl, který autorka
bystrou poznámkou uvedla již v historizující části své práce. Vysvětluje, že reformní
křídlo liberalizmu dávalo přednost absolutní svobodě před vlivem státu, proto
v našem případě název zdůrazňující osobnost, tedy školy Steinerovy v USL\ oproti
dobrovolnému zřeknutí se části svobody ve prospěch širšího společenství, proto
název zdůrazňující instituci: školy w~aldorfské v kontinentální Evropě.

Rozvoj humanistického přístupu k člověku během dvacátého století ale rozhodně nešel
jednoduchou a bezproblémovou cestou~ Recenzent si v tomto okamžiku neodpustí
paralelu. Vojáci, kteří v pruběhuprvní světové války přežiji tzv. granátov)J šok, byli
pro zbabělstvÍ a útěk z boje následně odsuzováni k trestu smrti, nebo mnohaletému
věznění. Morální škody pro rodiny i sousedství odsouzených nešťastníků, které po
těchto soudech následovaly, byly ukázkou neoprávněně tvrdého přístupu k minoritní
skupině zdravotně postižených. Teprve holocaust a druhá světová válka přinesly
znalosti o válečném stresu, traumatické neuróze a konečně o posttraumatické
stresové poruše. Ta je dnes zahrnuta do Mezinárodní klasifikace nemocí. A žádOUCÍ
posuny v pohledu na duševní traunlata a jeho dopady pokračují do dnešních dnů.
S nevelkým překvapením jsou nalézány nejen fYziologické koreláty těchto poruch,
ale i epigenetické přenosy na jedince v další generaci. Toto jsou souvislosti, které
jsou mimo zkoumání autorky, patří do rozvíjejících se oblastí neurofYziologie a
genetiky, resp. epigenetiky. A epigenetické přenosy v romských komunitách
nepochybně existují. Vraťme se však k Haně pazlarové.

V další části práce autorka účelně zaměřuje pozornost na otázky tradiční romské kultury
a jejího vztahu k lidským právům v minulosti i na počátku 21. století. Těžiště jejího
zájmu přechází na romské děti a jejich práva. Tento je přirozeným přechodem ke
kapitole o právním povědomí nejen romských, ale i českých dětí. Poskytuje
teoretické základy plánovanému výzkumu.

Provedený výzkum je definován popisem cílů a stanovením hypotéz. Jako výzkumné (
techniky byly zvoleny: řízená mtervievl, dotazníky a skupinové rozhovory. Použité I
interview je převzato z díla amerického klinického a komunitního psychologa Gary \
Meltona, známého plánováním komunity (Community BuHding, 2006) a který je :
současně jedním z autoru nejrozsáhlejší příručky pro americké soudce (A Handbook I

for Mental Health Professionals andLawyers, 2007). Základem pro tuto techniku je
pohled na morální vývoj člověka, jako postupné změny v psychogenetickém a
psychosocíálním životním cyklu člověka, který začali utvářet postupně autoři jako
S. Freud, E. H. Erikson, C. Jung, Havighurst, J. Piaget, a A. Maslo,v.V šedesátých
letech 20. století uzavírá tuto řadu Lawrence Kohlberg dodnes respektovanou teorií
dětského morálního v)rvoje. Těžko nlohla autorka sáhnout po důvěryhodnější a
osvědčenější teorii.
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Původní interview založené na Kohlbergově teorii bylo následně přepracováno na
dotazník (viz příloha 7). Skupinové rozhovory probíhaly ve školních třídách během I
dvou vyučovacích hodin. Výzkumný soubor je obtížné charakterizovat. Vznikal II

bě~em několika let a sběr dat rP. roběhl ona~ tře~h základních školá~h : jihočeském \
regIonu. Snad by bylo vhodne, aby prubeh vyzkrumu a charakterIstIku souboru (kap. ,
5.3) autorka podrobněji vyložila během obhajoby.

I když dle mínění recenzenta získané výsledky v další části textu lze považovat spíše za
orientační než přísně validní, je nicméně dobře, že obrovská práce, kterou vykonaly
desítky výzkumníků a tazatelů, byla zpracována a nepřišla na zmar.

A výsledky nejsou bez zajímavosti. Více chybějících odpovědí bylo nalezeno u písemné l
formy odpovědí než u odpovědí ústních. Právní povědomí roste s věkem dětí. Byla
nalezena závislost mezi školním prospěchem a úrovní právního vědomí. Děti
s dostatečnou nebo nedostatečnou známkou z češtiny a matematiky vyjadřovaly
častěji společensky méně přijatelné postoje. Podobné výsledky přineslo také
vyhodnocení modelových situací v další části výzkumu. Za významné lze považovat,
že nebyly nalezeny výraznější rozdíly v hodnotě odpovědí mezi chlapci a dívkami.

Pro oba soubory platí, že školní prospěch v češtině a matematice a věk přímo souvisejí r.

s úrovní právního povědomí dětí. U rO.mské části souboru oproti neromské se
zjistilo, že u romské populace je celkové právní vědomí nižší a s věkem se nalezené
rozdíly zmenšují; romské děti kladou větší důraz na aktivní, participační práva.

Problémy s nedostatkem a neznalostí právních informací si uvědomuje většina zemí
současného světa. K cílenému vzdělávání zaměřenému na vznik a prohlubování
právního vědomí dochází v mnoha z nich. Byly vypracovány zvláštní programy
zaměřené na zvýšeni právního vědomi pro seniory, pro ženy a dívky, k nácviku
právních dovedností dochází dokonce prostřednictvím uličního divadla
v chudinských čtvrtích. V právnické komunitě vznikají návrhy na zjednodušení
právního jazyka tak, aby byl přijatelný i pro běžného občana. Pro nácvik právního
vědomí existují scénáře besed v televizních stanicích a radiích. Dochází ke
zveřejňování proběhu soudních procesů a vynesených rozsudků. Není pochyb, že
kultivace právních znalostí a dovedností je současným úkolem také pro naši
romskou komunitu. A není lepší cesta, než začít budovat právní vědomí u školské
mládeže, romské i neromské. Výsledky této práce jsou k tomu dobtým krokem.

Dle recenzenta by při obhajobě bylo účelné, aby autorka práce zdůraznila výsledky, které 1\

považuje za nejvýznamnější, zvláště ve vztahu k romské kultuře a komunitě, a které \'\
recenzent v posudku možná nedocenil.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Doc. PhDr. Pavel Hartl 26. května 2008

3